"КАЗАНСКИЙ

ЯЛ КУНДЕМ

" МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

ОБРАЗОВАНИЙЫН

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "КАЗАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ   ПОСЕЛЕНИЕ"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от              2017 года №

Об утверждении Положения о порядке начисления, сбора, взыскания и перечисления платы за пользование жилым помещением (платы за наем) по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования муниципального образования
«Казанское сельское поселение»

 В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Жилищным Кодексом Российской Федерации Казанская сельская администрация постановляет:
1. Утвердить Положение о порядке начисления, сбора, взыскания и перечисления платы за пользование жилым помещением (платы за наем) по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования муниципального образования «Казанское сельское поселение» согласно приложению №1.
2. Утвердить реестр квартир, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Казанское сельское поселение» согласно приложению №2
3.   Назначить ответственным  по начислению  и  учету поступления платы за наем жилого помещения ведущего специалиста Казанской сельской администрации.
4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 ноября 2017 года.
5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о.главы  администрации
МО «Казанское сельское поселение»                                                                   О.П.Логинова
                                                                                                        Приложение №1
к постановлению
Казанской сельской администрации
От             . №

Положение о порядке начисления, сбора, взыскания и перечисления платы за пользование жилым помещением (платы за наем) по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования муниципального образования «Казанское сельское поселение»

1. Общее положение

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с главой 35 Гражданского Кодекса Российской Федерации, статьями 154, 155, 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьями 41,42,160.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях создания единой системы начисления, сбора и перечисления в бюджет муниципального образования «Казанское сельское поселение» платы граждан за пользование (наем) жилыми помещениями муниципального жилищного фонда, занимаемыми по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования (далее - плата за наем).

1.2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении:

плата за наем – это плата за пользование жилым помещением муниципального и государственного жилищного фонда на территории муниципального образования «Казанское сельское поселение», занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда социального использования, (далее – жилые помещения);

муниципальный жилищный фонд – совокупность жилых помещений, принадлежащих на праве собственности муниципальному образованию «Казанское сельское поселение»;

договор социального найма — договор на право пользования жильем, находящегося в муниципальной или государственной собственности (квартира, жилой дом муниципального жилищного фонда), передаваемого гражданам бессрочно (при условии своевременной оплаты за пользование и содержание помещения) ст.83 ЖК;

договор найма жилого помещения - договор, по которому собственник специализированного жилого помещения (наймодатель) - обязуется предоставить другой стороне (нанимателю) жилое помещение за плату во владение и пользование для проживания в нем.

1.3. Денежные средства, вносимые нанимателями жилых помещений муниципального жилищного фонда в виде платы за наем, являются неналоговым доходом муниципального образования «Казанское сельское поселение» и используются в соответствии с частью 2 статьи 156.1 Жилищного кодекса Российской Федерации на  строительство, реконструкцию, приобретение наемного дома социального использования или приобретение всех помещений в таком доме, расходы, связанные с содержанием и текущим ремонтом такого жилого помещения, капитальным ремонтом такого дома, и иные расходы, предусмотренные установленным в соответствии с частью 5 статьи 156.1 Жилищного кодекса Российской Федерации порядком.
1.4. Главным администратором неналоговых доходов бюджета поселения в отношении поступления платы за наем жилых помещений муниципального жилищного фонда является Казанская сельская администрация (далее - Администрация).

1.5. Администрация осуществляет начисление и сбор платы за наем, а также контроль над правильностью начисления, полнотой и своевременностью уплаты, учета, сбора, взыскания платы за наем, принимает решение о возврате (зачете) излишне уплаченных, взысканных платежей, в бюджет муниципального образования «Казанское сельское поселение»  (пеней по ним).

1.6. Плата за наем начисляется в виде отдельного платежа. Плата за наем не включает в себя:

плату за оказание коммунальных услуг;

иные платежи, утвержденные общим собранием собственников многоквартирного дома;

комиссионное вознаграждение, взимаемое банками и платежными системами за услуги по приему данного платежа.

1.7. Плата за наем начисляется гражданам, проживающим в муниципальном жилищном фонде, по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования, согласно занимаемой площади (далее - Нанимателям).

1.8. Начисление, сбор, взыскание платы за наем производится в соответствии с действующем законодательством Российской Федерации, настоящим Положением и Методикой определения размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования «Казанское сельское поселение», утвержденной решением Собрания депутатов муниципального образования «Казанское сельское поселение» от 26 мая 2017 года № 104«Об установлении размеров платы за содержание общего имущества многоквартирных жилых домов и за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда в муниципальном образовании  «Казанское  сельское поселение» с 1 июля 2017 года»
2. Порядок начисления и сбора платы за наем

2.1. Обязанность по внесению платы за наем возникает у Нанимателя муниципального жилого помещения по договору социального найма и договору найма жилых помещений жилищного фонда социального использования.

2.2. Размер платы за наем жилого помещения определяется исходя из занимаемой общей площади жилого помещения (в отдельных комнатах в общежитиях – исходя из площади этих комнат), материала стен, уровня благоустройства, года постройки, расположенности от районного центра. Если в одной комнате в общежитии проживают несколько нанимателей, площадь комнаты распределяется пропорционально количеству нанимателей в каждой комнате общежития.

2.3. Расчет ставки платы за наем производится в соответствии с Методикой определения размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального и государственного жилищного фонда на территории муниципального образования «Казанское сельское поселение» », утвержденной решением Собрания депутатов муниципального образования «Казанское сельское поселение» от 26 мая 2017 года № 104 «Об установлении размеров платы за содержание общего имущества многоквартирных жилых домов и за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда в муниципальном образовании  «Казанское  сельское поселение» с 1 июля 2017 года
2.4. Администрация на основании договора социального найма, договора найма жилых помещений жилищного фонда социального использования ежемесячно, не позднее последнего числа месяца, производит начисление платы за наем в соответствии с муниципальными правовыми актами администрации муниципального образования «Казанское сельское поселение»  и настоящим Положением.

2.5. Администрация предъявляет Нанимателю платежный документ (квитанцию) на оплату жилого помещения (плата за наем) не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иное не установлено договором управления многоквартирным домом.

2.6. Наниматель на основании платежного документа на оплату жилого помещения вносит плату за наем ежемесячно, до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем. Нанимателям, несвоевременно и (или) не полностью внесшим плату за наем, Администрация начисляет пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной сто тридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.
3. Ответственность и контроль
3.1 Администрация осуществляет мониторинг, анализ, прогнозирование поступления платы за наем.

3.2. Ответственность и контроль за правильность начисления и учет поступлений платы за наем жилого помещения осуществляет Администрация.

3.3. Ответственность за своевременность и полноту внесения платы за наем жилого помещения несут Наниматели в соответствии с Жилищным законодательством РФ и настоящим Положением.

Приложение №2

к муниципальному контракту управления

муниципальным жилищным фондом

Реестр квартир находящихся в муниципальной собственности

Реестр муниципального жилья на 01.11.2017 год.

	№ п/п
	ФИО владельца
	№№ квартиры
	Общая площадь

	С. Казанское ул. Кооперативная д.13

	1
	Сидоркина Ольга Сергеевна
	3
	49,9

	2
	Евдокимова Нина Ивановна
	14
	47,6

	3
	 Бастракова Валентина Андреевна
	17
	           47,7

	С.Казанское ул.Кооперативная д.15

	4
	Колдыбаева Нина Алексеевна
	2
	32,2

	5
	Петрова Людмила Ивановна
	12
	49,3

	6
	Михеева Галина Витальевна
	18
	49

	7
	Лебедев Анатолий Витальевич
	22
	           49,5

	8
	Евдокимов Николай Максимович
	27
	57,6

	С.Казанское ул.Кооперативная д.17

	9
	Яндулов Валерий Иванович
	18
	52,2

	10
	Конакова Елена Георгиевна
	25
	66,7

	С.Казанское ул.Кооперативная д.18

	11
	Рыбакова Зинаида Васильевна
	27
	66

	12
	Лебедев Геннадий Гурьянович
	16
	67,24

	С.Казанское ул.Кооперативная д.22

	13
	Пушкарева Любовь Ивановна
	7
	29,4

	14
	Желонкина Алевтина Аркадьевна
	10
	42,3

	С.Казанское ул.Кооперативная д.8

	15
	Козырева Ирина Андреевна
	23
	32,9

	С.Казанское ул.Пионерская д.11

	16
	Конакова Светлана Трофимовна
	4
	38,3

	17
	Пидалина Роза Павловна
	7
	39,1

	18
	Терехова Зоя Игнатьевна
	10
	26,9

	С.Казанское ул.Пионерская д.5

	19
	Горнеева Светлана Семеновна
	6
	47,2

	20
	Глушкова Людмила Аркадьевна
	8
	37,2

	ИТОГО

	928,24